3.2 Item stricte precipimus omnibus et singulis fratribus Provincie, quatenus nullus introducat alicam mulierem notabiliter suspectam in camera sua. Quicumque oppositum fecerit, sit camera privatus. Nec etiam aliam quamcumque
5 introducat sine licentia presidentis. Quicumque oppositum fecerit, non detur sibi pitancia, nec vinum per tres dies, sub pena transgressionis precepti. Mandamus etiam / presidentibus Provincie universis, quod non permittant aliquem puerum secularem dormire in dormitorio communi, nec con-
10 versari cum noviciis in mensa, nec extra, nisi debeat esse religiosus nobiscum. Adicientes quod nullus habeat famulum secum, etiam secularem, in conventu. Si quis autem contrafecerit, ipsum privamus voce et gratiis Ordinis per presentes.

3.3 Item ordinamus ad tollendam materiam murmurationis et desolationis studii, quae secuntur ex pernoctationibus, quod nullus post Completorium introducat vel habeat aliquem fratrem in camera ad bibendum vel colloquen-
5 dum, nisi ex causa et de licentia presidentis, exceptis Magistris in theologia, qui possunt unum vel duos fratres vocare, et hoc per modicum spacium, et raro, quia ipsi debent / esse speculum aliorum ad vivendum et studendum. Quicumque contrarium fecerit, abstinebit in pane et aqua
10 per duos dies. Adicientes quod omnes fratres vadant ad ma-

3 1 (fot. 4r)
3.2 7 (fot. 4v)
9 secutare *en el MS*

10 debeat esse] esse debeat AG
3.22s pemotatkmbus *en MS y AG*
3.38 (fot. 5r)

- tutinas in diebus dominicis et festivis, scilicet duplicibus et supra; ad primam vero, et missam et vespas et completorium cotidie. Qui autem defecerit non detur sibi vinum de conventu, exceptis Magistris in theologia et Doctoribus.
- 15 Prelatus tamen possit dispensare ex causa rationabili. Ordinantes quod omnes fratres dormiant in dormitorio, Magister in theologia et Doctoribus dumtaxat exceptis. Quicumque oppositum fecerit, eo facto sit privatus voce et graciis Ordinis. Adicientes quod omnes iubilarii indifferenter notentur ad missas privatas, et, si forte fecerint defectum, corrigantur per prelatos suos. Adicientes etiam quod nullus introducat / secularem aliquem in camera sua ad comedendum vel dormiendum sine licentia presidentis, seu se eximat a missa sibi notata sine rationabili causa. Quicumque
- 25 oppositum fecerit, sit privatus graciis ac voce.

3.4 Item declaramus, etiam ordinamus, quod nulla venditio vel alienatio rei communis sit valida, nisi capitulariter facta, et etiam vocatis, qui sunt ad unam leucam. Quod, si oppositum Hat, totum sit irritum et inane. Item ligamus

- 5 manus prelatorum, ne possint licentiarum ad villam in diebus dominicis et festivis precipuis, nisi causa celebrationis, predicationis vel ex alia causa legitima, vel utili conventui, vel alui persone necessaria, super quibus presidentium conscientias oneramus. Ex modo consimili quod non possint licentiarum fratres ad villam, nisi bis in ebdomada et cum assignatis, licet petens / licentiam sit de numero assignatorum.

3.5 Item ordinamus quod nullus frater cuiuscumque gradus et conditionis existat, comedat extra quatuor loca regularia in prandio et in cena. Quicumque oppositum fecerit, mandamus presidenti per preceptum sancte obedi-

- 5 tie, et sub pena privationis vocis, quod non permittat, ut habeant aliquid a conventu pro se vel pro socio comedentibus in tali refectioe. Permittimus tamen, si sit necesse propter aliquam nobilem personam secularem vel propter

aliquam rationabilem causam in iudicio presidentis, quod
 10 possit licentiaré, et hoc valde raro, super quo presidentium
 conscientias oneramus. Adicientes quod prelatus semper sit
 in communi refectione fratrum, vel eius vicarius, sive Sup-
 prior, et quod in conventibus, ubi nullus frater comedit in
 refectorio, sed comedunt in secunda domo, benedicatur /
 15 mensa alte, sicut in refectorio, et fratres procédant inde ad
 Ecclesiam cum gratiarum actionibus, et nullus intret men-
 sam, nisi omnibus congregatis. Et qui non venerit cum aliis,
 comedat in secunda mensa.

3.6 Item mandamus per preceptum sancte obedientie et
 sub pena excommunicationis late sententie, trina canonica
 monitione premissa, omnibus et singulis fratribus, quate-
 nus nullus stet in studio seculari, nec studeat, cum ex hoc
 5 ut frequenter plus accipiant de inhonestate, quam de scien-
 tia, effecti vagabundi et insolentes. Adicientes quod omnes
 fratres vadant, et stent in conventibus, in quibus sunt assign-
 nati, nec inde recédant sine licentia presidentis. Et quicum-
 que oppositum fecerit, sit ipso facto excommunicatus, et
 10 per présidentes, in quorum terminis / fuerint reperti, car-
 ceri mancipentur, ad quem condemnamus eos et condemna-
 tos denuntiamus per presentes. Omnem fratrem vagabun-
 dum, et sine licentia incedentem ad eandem penam et sen-
 tentiam condepnamus, exceptis Magistris in theologia, et
 15 fratribus emeritis, quibus tarnen nihil detur de communi,
 si sine littera testimoniali incedant. Mandantes presidibus
 conventuum quod neminem fratrem licentient ad intrandum
 villam seu civitatem sino socio fratre, et assignamus ter-
 minum omnibus et singulis fratribus in aliis conventibus
 20 assignatis, ut a lectura Actorum usque ad octo dies vadant
 recte ad conventus suos, ubi sunt assignati, Quicumque au-
 tem presidens ultra hos dies eum vel eos tenuerit, sit pri-
 vatus gratis Ordinis atque voce. Et, quia ex mutatione fra-
 trum assignatorum in Actis ut frequenter con- / ventus re-
 25 manent defraudati, credentes habere fratres, et < > sus-

3.514 (toi. 6v)
3.66 affecti AG
10 (fol. 7r)

22 eum] unum AG
24 (fol. 7v)

trahuntur, volumus quod nullus fratrum assignatorum in Actis possit mutari, nisi propter crimen vel scandalum vel ex causa necessaria, que exprimat in littera assignationis, super quo conscientias eorum, qui possunt assignare, one-
30 ramus.

3.7 Item ordinamus quod semel in quolibet mense visitet presidens cum patribus omnes cameras, corrigendo, si que corrigenda sunt, et quod presidens qualibet septimana teneat capitulum culparum, a quo nullus sit excusatus, nisi
5 ratione infirmitatis et quicumque defecerit, non detur sibi vinum ilio die, nisi interveniat maxima necessitas.

3.8 Item omnes iubilarios non quinquagenarios in Ordine simpliciter revocamus, nec volumus quod aliqua gratia data vel danda suffragetur eis, et presidentes non permit- / tant eos in tabula notari, nec in ulla scriptura communi cum
5 tali nomine. Quicumque autem eos nominaverit ex proposito iubilarios, abstineat a vino ilia die, ordinantes quod nullus iubilarius portet birretum, nisi liga < > sub mento, nec habeat portionem, nisi communem fratrum, nec sint de consilio. Hec tamen non intelligimus de Doctoribus iubi-
10 lariis.

3.9 Item volumus et ordinamus quod in quolibet conventu ponatur continuus et diligens portarius, et tempore communis refectionis assignetur in tabula ordinarie aliquis probus, qui non sit Magister, nec Doctor, et non dimittat
5 alicam personam secularem sine licentia presidentis intrare. Et si oppositum fecerit, abstinebit a vino.

3.10 Item volumus et ordinamus < >. ⁵

Lectores conventuales en la Provincia de México durante el siglo XVI

Mauricio Beuchot, O.P.
México

Introducción

En las siguientes páginas nos proponemos entresacar los lectores conventuales de la Provincia de Santiago de México, desde el primer capítulo, celebrado en 1540, hasta el de 1589, dentro del siglo XVI. La razón de esa limitación es la pérdida lamentable de las actas correspondientes al último decenio de ese siglo. Asimismo, conviene decir que también faltan actas de algunos otros años; pero la de dicha década es la más notoria laguna.

Las *Actas de Capítulos Provinciales*, que seguimos, han sido transcritas inicialmente por el benemérito historiador P. Vicente Beltrán de Heredia, pero ya han recibido correcciones de diversas manos —cotejando con nuevas materiales—; entre los que han aportado correcciones están los PP. Daniel Ulloa, Santiago Rodríguez y Carlos Amado Luarca. A este último le agradecemos su valiosa ayuda en este amplio campo de investigación.